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Kerko

Lajmet Njé nga drejtimet e réndesishme té& punés sé Drejtorisé sé Hidrokarbureve, &shté ndjekja e
Aktivitet zbatimit t& Marréveshjeve Hidrokarbure pér kérkimin e naftés dhe gazit né det dhe né toké.
Publikime Aktualisht jané né fugi dy Marréveshje Hidrokarbure, ose Kontrata me Ndarje Prodhimi (KNP),

pér Kérkimin, Zhvillimin dhe Prodhimin e Hidrokarbureve né blloget e kérkimit né Shqipéri:
Njoftime

= Marréveshja pér Bllokun 2-3, né toké& me kompaniné Shell Upstream Albania;

= Marréveshja pér Bllokun 4, né toké, po me Shell Upstream Albania, pér té cilén pritet

ratifikimi né Késhillin e Ministrave;

@ Jané né procesin e mbylljes tre Marréveshje Hidrokarbure:
bania

1- Marréveshja pér Bllokun Joni-5, né det me Capricorn Albania (Cairn Energy);

Drejtor Ekzekutiv i
2- Marréveshja pér Blloget 2, 3 dhe 4, né det me Emanuelle Adriatic Energy Limited:; AKBN

3- Marréveshja pér Bllokun e Durrésit, né det;

Mé poshté po paragesim né ményré té pérmbledhur disa t&€ dhéna rreth marréveshjeve qé jané

aktive:
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1- Marréveshja pér blloget 2- 3 né toké

Marréveshja pér Blloget 2-3 &shté miratuar nga Késhilli i Ministrave, me vendimin Nr. 754, daté
08.07.2009 dhe botuar né Fletoren Zyrtare Nr.116, daté 31.07.2009. Interesat e pjesémarrjes né
kété kontraté jané 100% té Royal Dutch Shell. Operator éshté Shell Upstream Albania.

Kompania ka pérfunduar dy fazat e para té€ kérkimit dhe ka deklaruar mé daté 4 Néntor, 2013 se
ka realizuar zbulim nafte. Rezultatet pozitive u njoftuan pas testit t€ kryer né pusin Shpirag-2.

Kéto rezultate vértetuan gé pusi Shpirag-2 prodhon nafté dhe gaz né nivelin e 1,500 deri 2,200

bbls/dité. Nafta éshté e cilésisé sé miré, pra &shté e lehté (350 deri 379 API) dhe pérmbaijtja e
H»S (5,000 ppm), mé e ulét nga niveli qé pritej. Ky zbulim materializoi pérpjekjet e médha té
kompanive gé kané operuar prej vitesh né Shqipéri dhe né té njéjtén kohé ka hapur njé

perspektivé reale pér kérkimet e métejshme.

Né kuadér té késaj marréveshje kompania Shell ka paragitur njé Plan-Vlerésimi i cili ka si
objektiv té& provojé komercialitetin e pusit Shpiragu-2. Plani i Vlerésimit ka si géllim té

pércaktojé:

Naftédhénien;

Madhésiné e rezervuarit;
Stabilitetin ekonomik té projektit;

Né kuadér té Fazés sé Vlerésimit, éshté duke u shpuar Pusi i Vlerésimit Shpiragu-4. Né puset
Molishti-1 dhe Shpiragu-3, pér arsye teknike, jané pezulluar pérkohésisht operacionet e shpimit,

pér t’iu rikthyer atyre mé voné, pér pérmbushjen e detyrave té tyre gjeologjike.
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http://www.kryeministria.al/
https://www.infrastruktura.gov.al/
https://qkb.gov.al/
http://www.gsa.gov.al/
https://turizmi.gov.al/
http://eficenca.gov.al/
http://www.ambu.gov.al/
http://www.akbn.gov.al/shqiperia-qe-duam/
https://www.shqiperiaqeduam.al/denoncoKorrupsionin
http://www.akbn.gov.al/koordinatori-antikorrupsion/
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Kompania ka realizuar njé volum punimesh sizmike 2D prej 550 km, ka kryer ripé€rpunim té 150

km té sizmikés ekzistuese 2D, si dhe ka kryer punime té sizmikés pasive né blloget 2 dhe 3.

Pérvec¢ shpimit té€ pusit Shpiragu-4, gjaté vitit 2018 kompania do té realizojé 90 km punime té
reja sizmike 2D, né pjesén veriore té strukturés sé€ Shpiragut, pér té orientuar shpimin e puseve

té rinj né té ardhmen.

2- Marréveshja pér bllokun 4 né toké

Gjithashtu pas negociatave té zhvilluara pérgjaté njé periudhe jo té shkurtér, AKBN ka mbyllur
marréveshjen me kompaniné Shell Upsteram Albania pér Bllokun 4 né toké. Marréveshja e

arritur éshté nénshkruar nga palét dhe éshté pércjellé pér aprovim né Késhillin e Ministrave.
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http://www.akbn.gov.al/takimi-shpjegues-per-direktivat-e-be-se-per-kapitujt-15-per-energjine-dhe-21-per-rrjetin-europian-te-energjise-ne-zyrat-e-be-ne-bruksel/
http://www.akbn.gov.al/njoftim-per-aplikim-per-bllokun-5-ne-toke-application-announcement-for-the-block-5-onshore-2/
http://www.akbn.gov.al/akreditohet-laboratori-fizikokimik-i-mineraleve-ne-agjencine-kombetare-te-burimeve-natyrore/
http://www.akbn.gov.al/akbn-partnere-zyrtare-ne-konferencen-nderkombetare-6th-minex-europe-minning-exploration-forum/
http://www.akbn.gov.al/njoftim-per-aplikim-per-bllokun-panaja-ne-toke-application-announcement-for-the-panaja-block-onshore-2/

4/1/23, 10:20 AM

Takimi shpjegues pér

direktivat e BE-sé pér...

16, 03, 2023

Faget

Njoftim pér aplikim pér
Bllokun 5, né...

17,10, 2022

Postime te
Ndryshme

Informacion pér gjéndjen aktuale t€ marréveshjeve hidrokarbure - AKBN

Akreditohet Laboratori
Fizikokimik i Mineraleve
né Agjenciné...

22,09, 2022

AKBN partnere zyrtare né
Konferencén
Ndérkombétare ”...

08, 07, 2022

Njoftim pér aplikim pér
Bllokun Panaja, né...

10, 05, 2022

www.akbn.gov.al/informacion-per-gjendjen-aktuale-te-marreveshjeve-hidrokarbure/

4/4


http://www.akbn.gov.al/galeria/
http://www.akbn.gov.al/kontakt/
http://www.akbn.gov.al/lesgjislacioni/
http://www.akbn.gov.al/misioni/
http://www.akbn.gov.al/partneret/
http://www.akbn.gov.al/projekte/
http://www.akbn.gov.al/shqiperia-qe-duam/
http://www.akbn.gov.al/njoftim-per-vend-te-lire-pune-28/
http://www.akbn.gov.al/takimi-shpjegues-per-direktivat-e-be-se-per-kapitujt-15-per-energjine-dhe-21-per-rrjetin-europian-te-energjise-ne-zyrat-e-be-ne-bruksel/
http://pik.al/

